Pleraeque igitur orationes Thucydidiae recte attribuuntur generi deliberativo, quatenus in iis res quaedam deliberatur in utramque partem seu in civium contione seu in senatorum vel ephororum consilio. Neque vero oratio illa Periclis funebris quanquam proxime accedit generi panegyrico jure adscribitur neque orationes Plataeensium et Thebanorum quae exstant in libro tertio, generi judiciali. Nonnullae autem recipi omnino non possunt in trium generum numerum, veluti orationes illae, quas habent imperatores ad militum animos ante pugnam augendos.

Et quoniam necessarium mihi videtur esse orationes operi ab historico disperse insertas unum quasi sub aspectum subcere, primum paucis perlustrandas esse existimo eas, quas habent legationis principes, quorum nomina appellare omittit Thucydides, deinde illas, quas habent rerum publicarum principes, quibus quoque adjunguntur imperatorum adhortationes ad milites factae.

I. Orationes a legationum principibus habitae.

1) Orationes Coreyraeorum I, 32—36 et Corinthiorum I, 37—43: Athenis habitae ad societatem Atheniensium parandam, de quibus supra jam disputavi.

2) Oratio Corinthiorum I, 68—71: Corinthii Spartae Lacedaemonios tarditatis et lentitudinis accusantes adhortantur ut quam celerrime bellum contra Athenenses mobiles et rerum novarum studiosos incipient.

3) Oratio Atheniensium I, 73—78: Athenienses qua ratione ad Graeciae prin-

¹⁾ Cfr. Pfau l. l. pag. 9 et Creuzer l. l. pag. 218.

²⁾ Cfr. Cie. de inventione I, 5 et Quint. 3, 4, 12.

cipatum pervenerint demonstrant atque retinendi imperii causa sociorum temeritatem summa cum severitate coercendam esse contendunt. Lacedaemonios vero hortantur, ut caute agant in consiliis de bello aut pace capiendis.

4) Oratio Corinthiorum I, 120—124: Corinthii bellum quoniam vitari non possit, statim omni sociorum studio gerendum esse adfirmant, ut socii Atheniensium omnes jugum jam diu invisum excutere et sese in libertatem vindicare possint.

5) Oratio Mytilenaeorum III, 9—14: Mytilenaei Olympiae ludis peractis coram sociis Peloponnesiacis postquam defectionem ab Atheniensibus factam comprobaverunt, quanta ab omnibus Graecis percipi possit utilitas ex societate cum ipsis inita ostendunt.

6) Orationes Plataeensium III, 53—59 et Thebanorum III, 61—67: Plataeenses deditione urbis facta coram quinque viris Lacedaemoniorum magna sua in Peloponnesios merita in memoriam revocant et illos obsecrant precibus, ut memores Plataeensium gloriae antiquae aequum judicium constituant. Qua oratione ne moveantur Lacedaemonii veriti Thebani coram iisdem ipsis quinque viris judicibus Plataeenses, quia foedus fecerint cum Atheniensibus pröditionis accusant, et causis cur illorum agros invaserint expositis judices commovere student, ut quam gravissimum statuatur in Plataeenses judicium.

7) Oratio Lacedaemoniorum IV, 17—20: Lacedaemonii hoc tempore Atheniensibus et utilem et gloriosam fore pacem aequis condicionibus factam demonstrant.

8) Atheniensium cum Meliis disputatio V, 84, 3—114: Quanquam Atheniensés iterum ac saepius Meliis persuadere conantur, non indecorum esse, si in societatem maximae et opulentissimae Atheniensium civitatis recepti libertate conservata agros retineant, tamen insulani injustum atque noxiū esse imperium Atheniensium contendunt, gloriosum vero ipsis fore summa cum vi atque fortitudine resistere, ne sua sponte jugum sibi ipsis imposuisse videantur.

II. Orationes a rerum publicarum principibus habitae.

1) Orationes Periclis I, 140—144; II, 35—46; II, 60—64, de quibus confer quae supra commemoravi.

2) Orationes Niciae VI, 9—14: Nicias prohibere conatur quominus sexaginta naves in Siciliam mittantur auxilio rei difficultatem et periculum demonstrans. VI, 20—23 exercitum necessariis rebus omnibus instructum emittendum esse docet. VII, 61—64 Nicias militum animos pugnae calamitatibus depressoſ adhortatione reficere conatur. VII, 69 adhortatur navium praefectos, VII, 76. 77 milites.

3) Orationes Alcibiadis VI, 16—18: Niciae verba refellens expeditionem in Siciliam suadet prae ceteris sese dignum esse gloriatus, cui imperium hoc mandetur. VI, 89—92: Alcibiades Lacedaemonem commorans Lacedaemonios commovere studet ad opem ferendam Syracusanis auxilium potentibus.

4) Orationes Cleonis III, 37—40 et Diodoti III, 42—48: de quibus jam supra dixi.

5) Oratio Euphami VI, 82—87: qui Hermocratis orationem excipiens Athenienses esse coactos ad bellum Syracusanis indicendum demonstrat, ut socii in Sicilia habentes libertatem retineant contra imminentem Syracusanorum dominationem.

6) Orationes Archidami I, 80—85: postquam quae sit natura belli cum Atheniensibus gerendi exposuit Lacedaemonios adhortatur, ut omnia quae sint necessaria ad bellum prospere gerendum comparent; nam majorem utilitatem esse exspectandam e ratione caute quam temere agendi. II, 11 adhortatione militum animos reficere conatur.

7) *Orationes Brasidae IV, 85—87*: Acanthiis Andriorum colonis persuadet, ut sese suumque exercitum benevole in urbem recipient. V, 9 adhortatur milites et consilium pugnae futurae aperit.

8) *Oratio Sthenelaidae I, 86*: qui Lacedaemonios incitat ad bellum Atheniensibus indicendum.

9) *Orationes Hermocratis IV, 59—64*: detectis Atheniensium consiliis adhortatur cives, ut foedere omnium Siciliensium facto viribus contractis hostes adgrediantur. VI, 33. 34 qua ratione Athenienses sane non timendi omnibus navibus collectis devinci possint exponit, si ipsi usque ad Tarentum obviam ire audeant. VI, 76—80 praesentibus ipsis in Camarinensium contione legatis Atheniensium illos commovere studet, ut foedus feriant cum Syracusanis.

10) *Oratio Athenagorae VI, 36—40*: qui Hermocratis orationem excipiens suspicionem confert in eos qui nuntium attulerint de Atheniensium classis adventu petendi principatum rei publicae studio adducti.

11) Militum adhortationes continent: oratio ducum Peloponnesiacorum II, 87; oratio Phormionis II, 89; oratio Demosthenis IV, 10; oratio Pagondae Thebani IV, 92; oratio Hippocratis IV, 95; oratio Syracusanorum et Gylippi VII, 66—68; oratio Syracusani cujusdam VI, 41.

Apparet igitur omnes orationes Thucydidas meditationes quasdam continere de rerum rationibus consiliisque hominum seu civitatum formam atque instituta nos docent seu mores ingeniumque celeberrimorum principum depingunt seu eorum consilia et agendi principia ostendunt. Quare quoniam res de quibus disputatur ab oratoribus rerum publicarum cognitione instructis semper ad rem publicam pertinent, orationibus vis ac notio historica attribuenda videtur esse.

Atque eadem de causa in orationibus dicendi genus grande (*ὑψηλόν, σεμνόν*) sequutus est, aptum sane et consentaneum gravitati rerum, quas historia memoriae tradidit posteritatis: id quod comprobatur Marcellini verbis in par. 39: „τοιῶν δὲ ὄντων χαρακτήρων φραστικῶν ὑψηλοῦ, ἴσχροῦ, μέσον παρεῖ τοὺς ἄλλους ἐξῆλωσε τὸν ὑψηλὸν ὡς ὄντα τῇ φύσει πρόσφρον τῇ οἰκείᾳ καὶ τῷ μεγέθει πρέποντα τοῦ τοσούτου πολέμου. ὃν γὰρ αἱ πράξεις μεγάλαι καὶ τὸν περὶ αὐτῶν ἔπειτε λόγον ἐουκέναι ταῖς πράξεσιν.“

Omnium vero orationum, quas operi immiscuit historicus, etsi singulae fere habent singula quibus excellant, communes tamen sunt quaedam non parvae virtutes, quarum maxime apparent ordo atque dispositio sententiatarum. Nituntur enim orationes duobus locis justo et utili¹⁾), qua confirmationis vel argumentationis divisione persuadere student oratores audientium animis consilium agendi ab ipsis propositum et utile esse et justum. Quam divisionem ut exempla adferam sibi proposuit Cleon: „πειθόμενοι μὲν ἐμοὶ τάτε δίκαια ἐς Μυτιληναίονς καὶ τὰ ξύμφρονα ἀμα ποιήσετε“ itemque oratio Corcyraeorum I, 32—36 praeter exordium (cap. 32) et brevem perorationem (cap. 36, 3) in duos locos τὸ ὠφέλιμον (cap. 33) et τὸ δίκαιον (cap. 34. 35) discernitur.

Accedit luculenta brevitas ad id quod agitur directa omnemque supervacaneum

¹⁾ Cfr. Quint. III, 8, 22: Partes suadendi quidem putaverunt honestum, utile, necessarium. Ego non invenio huic tertiae locum. Quantalibet enim vis ingrat, aliquid fortasse pati necesse erit nihil facere; de faciendo autem deliberatur. — Doctrinam de statibus seu de constitutionibus causarum exhibent: Quint. III, 6; auctor ad Herennium I, 11; II, 2 seq. Cicero de inventione I, 8; II, 4 seq. — Quantopere Thucydidis orationes nituntur illis locis justo et utili id exposuit Spengelius „συναγωγὴ τεχνῶν“ pag. 149 not. 83.

apparatum studiosissime fugiens, quacum arte cohaeret sublimitas illa in orationibus maxime perspicua. Quae quidem qualis oratorum potissimum est, figurarum usum maxime poscit, quas sophista ac praecipue Gorgias ut splendidiorem redderent sermonem in orationem pedestrem receperant. Et quoniam Thucydides semper tales viros quales summum in re publica locum tenentes dicendi arte ac gravitate excellebant disputantes facit, quid est mirum, quod sublimia ac rara et a poetis tantum usurpata vocabula adhibuerit?

Sophistarum vero praecepta secutum Thucydidem figurato illo genere dicendi delectatum esse recte jam animadvertisit Dionysius. Adfirmat enim: „ἐπὶ τῶν σχηματισμῶν, ἐν οὓς μάλιστα ἔβονται ἡθη διενεγκεῖν τὸν πρὸ αὐτοῦ, πλείστην εἰσενεγκάμενος πραγματείαν“ et paulo post pergit: „εὗροι δ' ἄν τις οὐκ ὀλίγα καὶ τῶν θεατρικῶν σχημάτων κείμενα παρ' αὐτῷ, τὰς παρισώσεις λέγω καὶ παρομοιώσεις καὶ παρονομασίας καὶ ἀνυθέσεις.“

Eadem nos docet Marcellinus par. 36: „ἔξηλωσε δὲ ἐπ' ὄλιγον καὶ τὰς Γοργίου τοῦ Λεοντίνου παρισώσεις καὶ τὰς ἀνυθέσεις τῶν ὀνομάτων εὐδοκιμούσας κατ' ἐκεῖνο καιροῦ παρὰ τοὺς Ἑλληνούς.“

Sententiarum autem figuris sese abstinuisse historicum quippe quae non convernerint Pericli, Brasidae, Archidamo aliis viris qui rerum domi militiaeque gestarum gloria ac laude floruerunt, idem grammaticus adfirmat par. 56: „οὐτε γὰρ εἰρωνείας, οὐτε ἐπιτιμήσεων, οὐτε ταῖς ἐκ πλαγίου ἁγγεστῶν, οὐτε ἀλλαὶ τοι πανοργίαις πρὸς τὸν ἀκροατὴν κέχρηται κ. τ. λ.“

Maximeque sublimitas illa ad dialectum ipsam qua conscripsit orationes historicus Atticam referenda est. Nam quanquam omnes fere scriptores superiores dialecto usi erant Jonica, concursu vocalium molli et quasi extensa ad opera conscribenda ei primus substituit Thucydides dialectum Atticam, in qua quoniam vocalium contractione compressi sermonis formam refert, haud dubie aliquantum sublimitatis et granditatis inest¹⁾.

Neque quisquam brevius simulque verius Thucydidis sublime genus dicendi descripsit Cicerone, qui cum de antiquorum Atticorum dictione disserat, in Bruti cap. 7: „quibus temporibus, inquit, quod dicendi genus viguerit, ex Thucydidis scriptis, qui ipse tum fuit, intellegi maxime potest. Grandes erant verbis, cibri sententiis, compressione rerum breves et ob eam ipsam causam interdum subobscuri.“

Et de orat. II, 13: „et post illum (scil. Herodotum) Thucydides omnes dicendi artificio mea sententia facile vicit: qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro aptus verbis et pressus, ut nescias utrum res oratione an verba sententiis illustrentur.“

Eandem sententiam adfert Quintilianus, qui in inst. orat. libro X, 1 „densum et brevem et semper instantem“ appellat Thucydidem.

Quatenus vero informando oratorum ingenio inservire possint orationes Thucydiae, docet Cicero permultis locis, quorum ex numero mihi liceat adferre gravissimos. Utitur enim comparatione quadam certe ingeniosa, ut orationes ad oratorem instituendum minus aptas esse propter nimiam et minus suavem vetustatem ostendat in Bruti cap. 83: „Orationes, ait, quas interposuit (multae enim sunt) eas ego laudare soleo; imitari neque possim, si velim, nec velim fortasse, si possim. Ut, si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opimum

¹⁾ Cfr. Creuzer I. 1. pag. 222: „Mit einem Worte: der Ausdruck des Thucydides hat gleichsam 4 Formen, das Poetische in den Worten, das Mannigfaltige in den Figuren, das Rauhe in der Verbindung, die drängende Kürze der Darstellung. Das Colorit desselben ist das Durchdringende, das Gedrängte, das Harte, das Rauhe u. s. w.“

aut Anicium consulem quaerat: (atqui eae notae sunt optimae, credo: sed nimia vetustas nec habet eam, quam quaerimus suavitatem, nec est jam sane tolerabilis. Num igitur, qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sibi hauriendum putet? Minime; sed quandam sequatur aetatem). Sic ego istis censuerim et novam istam, quasi de musto ac lacu fervidam orationem fugiendam, nec illam paeclarlam Thucydidis nimis veterem, tanquam Anicianam notam persequendam. Ipse enim Thucydides si posterius fuisse, multo maturior fuisse et mitior.

Et or. cap. 9: „Thucydides, inquit, res gestas et bella narrat et proelia graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum — Ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intellegantur: quod est in oratione civili vitium vel maximum“ et paulo inferius pergit: „quis unquam graecorum rhetorum a Thucydide quicquam duxit? At laudatus est ab omnibus. Fateor: sed ita ut rerum explicator prudens, severus, gravis; non ut in judiciis versaret causas, sed ut in historiis bella narraret. Itaque nunquam est numeratus orator. Nec vero si historiam non scripsisset, nomen ejus extaret, cum praesertim fuisse honoratus et nobilis.“

Jam vero restat, ut qua ratione orationes distribuerit Thucydides in singulos historiae libros pauca verba faciam. Nam quanquam in unoquoque sex priorum librorum pariter exhibentur orationes, septimo paucas, nullas octavo interposuit historicus, etsi occasio eloquentiae adhibendae non defuit. Ad cuius rei causam explicandam cum sententiae a viris doctis adhuc prolatae in varias partes discedant, nihil magis consentaneum est atque verisimile, quam auctorem in ipsa operis elaboratione subitam obiisse mortem. Nam cum jam in sexto et multo magis in libris qui sequuntur magnus est eorum locorum numerus qui vitiosi correctione¹⁾ egero evidentur, Thucydidem postremos historiae nec diligenter pellegisse nec emendasse pro certe habemus atque exploraro. Ex eo vero quod ultimus liber omnino caret orationibus conjecturam et historici et operis gravitate indignam fecerunt nonnulli viri doctissimi Thucydidem eas conscripto jam opere atque perfecto libris inseruisse, sed priusquam extremae quoque historiae parti attribuerit orationes, necopinato vita decessisse; quibus viris ego quidem non adsentior.

Quae cum ita sint, si omnia paucis complectimur, Thucydidem orationes operi ingeniose insertas non solum oratorum et auditorum moribus aptas, sed etiam locis ac temporibus accommodatas ita reddidisse, ut quam proxime accederent orationum vere habitarum argumentationi nobis statuendum est. Orationes vero in veterum historia narrationis erant partes necessariae, sine quibus illa non erat integra. Qua de causa in illis oblivioni eripiendis summo studio incubuerunt veteres historici, quoniam quid momenti orationibus inesset atque ponderis penitus perspectum habebant. Erant enim illae quasi monumenta majorum ingenii, documenta rerum domi militiaeque gestarum. Quapropter permultos et Graecorum et Romanorum scriptores in orationibus publicis instituendis Thucydidem imitandum sibi proposuisse vel ad compositionem atque descriptionem vel ad sententias atque sermonem non est cur miremur. — Quorum ex numero inter Graecos maxime nominandi sunt Dio Cassius, Arrianus, Appianus, Plutarchus, Philistus, quem Cicero paene pusillum Thucydidem vocat, Dionysius ipse, quem acerrimum fuisse Thucydidis adversarium cognovimus: inter Romanos praeter Livium et Nepotem Tacitus et Sallustius, quorum alter universam orationum conformatiōnem a Thucydide repetiit, alter illum non solum in orationum compositione sed etiam in singulis dicendi generibus sententiisque secutus est²⁾.

Georg Roesener.

¹⁾ Cfr. Roscher I. l. pag. 354 seq.

²⁾ Cfr. de orationibus Livianis Teuffel „römische Litteraturgeschichte“ pag. 482 et de Sallustianis Teuffel I. l. pag. 336 seq.

Schulnachrichten.

I. Verfügungen des Königl. Hochlöbl. Provinzial-Schulcollegiums.

1873. 27. October: Bei der Anmeldung zu den Maturitäts-Prüfungen ist zu bemerken, ob sich unter den zu Prüfenden ein Aspirant zur Aufnahme in die Königl. militär-ärztlichen Bildungsanstalten befindet.
15. September: Es ist kein Grund vorhanden, Schüler, welche den Confirmanden-Unterricht besuchen, von dem ordentlichen Religions-Unterricht in den Lehrstunden des Gymnasiums zu dispensiren.
24. October: Ein Ministerial-Rescript, betreffend die Prüfung der Zeichenlehrer, wird mitgeteilt.
27. November: Auf das Centralblatt für das deutsche Reich wird aufmerksam gemacht.
1874. 20. Januar: Schüler unter 12 Jahren haben bei ihrer Aufnahme den Vaccinations-schein, Schüler über 12 Jahre den Revaccinationsschein vorzulegen.
23. Februar: Den Schülern der Gymnasien wird die fernere Teilnahme an der Walhalla untersagt.
1873. 21. Juni: } betr. die internationale Ausstellung des Vereins zur Förderung des
1874. 2. März: } Zeichenunterrichts im Jahre 1874.